HEC. KOTORRI

PERMBLEDHJE JOTEKNIKE E RAPORTIT TE VNM.

“NDERTIMI I HEC “KOTORRI”
PER SUBJEKTIN:

“ACHELO” sh.p.k

Ekspert Mjedisi:

e anp i E S
Studio AM‘-\%ES?’» = SN
A\ = ( \

/_z
_~'/(£{e/ Sh.p.k.
/ S

Digitally signed by
Ekrem Xhaferi
Date 20-06-2022 06:22:59

Pérmbledhje joteknike e Raportit te VNM.



HEC. KOTORRI

Permbledhje:

»  QELLIMI | PROJEKTIT TE PROPOZUAR ...ovvtrisrsesesssssssssesiosssastsssssmssssstsststsissssssinisssmssssststsssssssssssesesssensanasssass 3

»  PLANIMETRI E VENDNDODHJES SE PROJEKTIT, KU PASQYROHEN NE HARTE TOPOGRAFIKE KUFUTE E
SIPERFAQES, TE SHOQERUAR ME KOORDINATAT, SIPAS SISTEMIT KOORDINATIV KRGJSH, FOTOGRAFI DHE TE
DHENA PER PERDORIMIN EKZISTUES TE SIPERFAQES QE DO TE PERDORET PERKOHESISHT APO PERHERE NGA
PROJEKTI, GJATE FAZES SE NDERTIMIT APO FUNKSIONIMIT TE VEPRIMTARISE: ..veoverreerueerueseessessessessessusssassnssnnas 3

> INFORMACION PER QENDRAT E BANUARA, NE ZONEN KU PROPOZOHET TE ZBATOHET PROJEKTI,
SHOQERUAR ME FOTOGRAFI DHE TE DHENA PER DISTANCEN E TYRE NGA VENDNDODHJA E PROJEKTIT TE
PROPOZUAR, SI DHE PERCAKTIMIN E NJESISE SE QEVERISIES VENDORE QE ADMINISTRON TERRITORIN KU
PROPOZOHET PROJEKTI: cevvuvuneasesessesssssssssssssssssssessssssessessssssssssssssssssssessssssssssasssssssssssssssesesssssbssssssssssssssssssssasssssesse 7

»  SKICAT DHE PLANIMETRITE E OBJEKTEVE DHE STRUKTURAVE TE PROJEKTIN, SI DHE MENYRAT DHE
METODAT QE DO TE PERDOREN PER NDERTIMIN E OBJEKTEVE DHE STRUKTURAVE TE PROJEKTIT; cveereerernnsnssnees 8

»  PERSHKRIMI | PROCESEVE NDERTIMORE DHE TEKNOLOGIIKE, PERFSHIRE KAPACITETET PRODHUESE
PERPUNUESE, SASITE E LENDEVE TE PARA DHE PRODUKTET PERFUNDIMTARE TE PROJEKTIT; cucoversersnesnessnsanennas 12

»  INFORMACION PER INFRASTRUKTUREN E NEVOJSHME PER LIDHJEN ME RRIETIN ELEKTRIK, FURNIZIMIN
ME UJE, SHKARKIMET E UJERAVE TE NDOTURA DHE MBETJEVE, SI DHE INFORMACIONIN PER RRUGET
EKZISTUESE TE AKSESIT APO NEVOJEN PER HAPJE TE RRUGEVE TE REJA: ..ccovvunimnirnnminissssssssssssssssssinsansnnsnnes 13

» PROGRAMI PER NDERTIMIN, KOHEZGJATIEN E NDERTIMIT, KOHEZGJATJEN E PLANIFIKUAR PER
FUNKSIONIMIN E PROJEKTIT, KOHEN E MUNDSHME TE PERFUNDIMIT TE FUNKSIONIMIT TE PROJEKTIT DHE FAZA

E PLANIFIKUAR E REHABILITIMIT TE SIPERFAQES, PAS MBARIMIT TE FUNKSIONIMIT TE PROJEKTIT eevererereesesnsnes 16
»  LENDET E PARA QE DO TE PERDOREN PER NDERTIMIN DHE MENYRA E SIGURIMIT TE TYRE (MATERIALE
NDERTIMI, UJE DHE ENERGJuucvuueusressessssesesssemssssssssssssssssssesssssssssssessssssss ssssssssssssssssst st sasssssssssssssssssasssesssassssesses 21

»  INFORMACIONIN PER LIDHJET E MUNDSHME TE PROJEKTIT ME PROJEKTE TE TJERA EKZISTUESE
PERRETH/PRANE ZONES SE PROJEKTIT: w.cuuvvursmsssesssnssssessssssssssssssssssasssssssssssesssssssssssssssssssmssssssssssssssesssessssssssasses 21

»  INFORMACION PER ALTERNATIVAT E MARRA NE KONSIDERATE, PER SA | TAKON PERZGJEDHJES SE
VENDNDODHJES SE PROJEKTIT DHE TEKNOLOGJISE QE DO TE PERDORET: ...cocvuemnmmmnsmmssnssnsssssssssssssisssnssnssnssnsss 22

»  TE DHENAT PER PERDORIMIN E LENDEVE TE PARA GJATE FUNKSIONIMIT, PERFSHIRE SASITE E UNT TE
NEVOJSHEM, TE ENERGJISE, LENDEVE DJEGESE DHE MENYREN E SIGURIMIT TE TYRE; wvevvvsessesesuensnssnssasnenansess 22

»  AKTIVITETE TE TJERA QE MUND TE NEVOJITEN PER ZBATIMIN E PROJEKTIT, SI NDERTIMI | KAMPEVE APO
REZIDENCAVE ETJ: cueveveesvessesssesseessesssssnessesssessessnsssssssssesssssessstssssssssstssssestsssssstssststissiotinmissssstassississssassnsinsisssenteses 22

»  INFORMACION PER LEJET, AUTORIZIMET DHE LICENCAT E NEVOJSHME PER PROJEKTIN, NE PERPUTHJE ME
PERCAKTIMET E BERA NE LEGJISLACIONIN NE FuQl, SI DHE INSTITUCIONET KOMPETENTE PER LEJIMIN /
AUTORIZIMIN/ LICENCIMIN E PROJEKTIT: cecuucvuneiuusssessssssssssssssssesssessssssssnssssssssssssssssssssasssssssssssassssmsssasssssssnssesssens 23

» KOPJE TE LEJEVE, AUTORIZIMEVE DHE LICENCAVE QE DISPONON ZHVILLUESI PER PROJEKTIN E
PROPOZUAR, NE PERPUTHJE ME PERCAKTIMET E BERA NE LEGJISLACIONIN NE FuQl, SI DHE INSTITUCIONET
KOMPETENTE PER LEJIMIN / AUTORIZIMIN/LICENCIMIN E PROJEKTIT. cocuiueuiiusensunmmsnssensnssmssnssssssnsssssssssnssenss 23

Pérmbledhje joteknike e Raportit te VNM. 2



HEC. KOTORRI

1. Raporti teknik i projektit t€ propozuar:

» Qéllimi i projektit té propozuar

Qéllimi themelor i projektit t& propozuar éshté prodhimi i pastér i energjis€ elektrike duke
realizuar njé vlerésim te pérgjithshém té integruar dhe né kohé t&€ ndikimeve mjedisore t&
projektit me synim parandalimin dhe zbutjen e ndikimeve negative né mjedis. Progesi i
vlerésimit do t& jeté i hapur dhe i administruar me paanshméri, népérmjet pjesémartjes s€ ploté t&
organeve qéndrore e vendore, organizatave jofitimprurése pér mjedisin, publikut, propozuesit t&
projektit dhe personave fizike juridik, specialisté t& késaj fushe. Realizimi i ndértimit t&
hidrogentralit, pérve¢ qéllimit kryesor t& prodhimit t& energjisé elektrike, do t& ndikojé
pozitivisht dhe né pérmirésimin e kushteve social-ekonomike t& komunitetit t& zonés. Zhvillimi i
kétij aktiviteti bazohet né studimet e hershme dhe t& reja t& shfrytézimit t& rrjetit hidrologjik t&
pjeséve t& pérroit t& Seltés. Shoqéria investitore ka angazhuar grup specialistésh pérkatésisht té
gjeologjisé, hidrogjeologjisé, topografisé, eko-ambjentalisté dhe pejsazheré né té gjithé pellgun
ujémbajtés t& luginés, vecanérisht né pjesét ku do t& ndértohet Hec.Kotorri. Ky aktivitet si pasoje
e zhvillimit t& projektit, qéllimit dhe ndérhyrjes né mjedis klasifikohet si: ndértimi i
hidrocentraleve t& vegjél lumorg. Ai pérveg qéllimit kryesor t& prodhimit t& energjis€ elektrike do
té sjellé impakte pozitive népérmjet:

e Ndértimit t& objekteve t& prodhimit t& energjisé elektrike me impakt negativ minimal né
mjedis.

e Rritjen e punésimit dhe t& specialistéve t& fushés gjaté fazés sé ndértimit dhe shfrytézimit
t€ veprés.

» Planimetri e vendndodhjes sé projektit, ku pasqyrohen né harté topografike
kufijté e sipérfaqes, té shoqéruar me koordinatat, sipas sistemit koordinativ
KRGJSH, fotografi dhe té dhéna pér pérdorimin ekzistues té sipérfaqes qé do té
pérdoret pérkohésisht apo pérheré nga projekti, gjaté fazés sé ndértimit apo
funksionimit té veprimtarisé:

% Vendodhja e Objektit:

Objekti Hec. Kotorri ndodhet ne:

Njésia administrative: ~Zavaliné dhe Pishaj.

Fshati Selté dhe Kotorr
Bashkia : Elbasan dhe Gramsh.
Qarku : Elbasan.

#
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Planimetria e vendndodhjes sé nénobjekteve t& Hec. KOTORRI.

SKEMA E VENDOSJES SE NENOBJEKTEVE NE HARTEN TOPOGRAFIKE TE HEC.KOTORRI.SH.1:2
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% Kordinatat e nénobjekteve te hec.Kotorri.

KOORDINATA E NENOBJEKTEVE TE HEC KOTORRI

Nr. NENOBJEKTI KOO)’:D'NATAT NE KjGJSH KUOTA
1 | VEPRA E MARRIES 517527 | 4532965 (+245)
2 BASENI PRESIONIT 517646 | 4532599 (+243)
3 | GODINA E HECIT 514082 | 4532125 (+178)

% Fotografi dhe té dhéna pér pérdorimin ekzistues té sipérfaqes qé do té pérdoret
nga projekti, gjaté fazés sé ndértimit dhe funksionimit t€ veprimtarisé.

Siperfagja ¢ Zones qe do te perdoret per Zhvillimin e projektit aktualisht sot eshte e lire nga
objektet e tjera. Te vepra e marrjes dhe nenobjektet e tjera te Hec-it nuk kemi zhvillime te
objekteve te tjera dhe ndertimi i tyre realizon marrjen dhe perdorimin e ujit e ujit duke mos
ndikuar ne ndryshime te theksuara te shtartit te perroit dhe territoit ku ndertohen nenobjektet e

tjera .

% TFoto te gjendjes aktuale te zonés ku do te ndertohen nenobjektet e Hec.Kotorri
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> Informacion pér qendrat e banuara, né zonén ku propozohet té zbatohet
projekti, shoqéruar me fotografi dhe té dhéna pér distancén e tyre nga
vendndodhja e projektit té propozuar, si dhe pércaktimin e njésisé sé qeverisjes
vendore qé administron territorin ku propozohet projekti:

Zona ku do te zhvillohet prjekti i ndertimit te Hec.Kotorri ndodhet jashte teritorit te zonave me
status te vegant mbrojtje dhe jashté zonés sé banuar. Lidhja e objektit me rruge ekzistuese dhe
ushtrimi i aktivitetit te shfrytezimit nuk prek zonat turistike, zonat e mbrojtura apo dhe zonat e
banuara, sepse ne objektin e projektuar dhe per rreth nuk ka zona te mbrojtura me status te
vecante. Eshte per t'u theksuar se nuk ka asnje veper arti te ndertuar nga njeriu. Nuk ka
monomente te Kultures apo ndonje objekt arkeologjik ne kete territor.

Projekti zhvillohet ne:

Njesia administrative Zavaliné dhe Pishaj.
Bashkia Elbasan dhe Gramsh.

Qarku Elbasan.

Distanca me e afert e nenobjekteve te Hecit nga banesa me e afert e fshatit 500m.

/
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> Skicat dhe planimetrité e objekteve dhe strukturave té projektin, si dhe ményrat
dhe metodat qé do té pérdoren pér ndértimin e objekteve dhe strukturave té
projektit;

Hec.Kotorri.

Vepra e marrjes Nr,1 , ndertohet ne lartesite +245.0 m mnd ku mund te shfrytezoje
maksimalisht prurjet e ujit te pérroit t& Seltés (degen kryesore te tije), ne masen me te madhe te
rijedhave mbi kete kuote, sidomos gjate muajve te lagesht te vitit.

Dekantuesi, me gjatesi rreth 45 ml ndjek nje trase me nje renie me pjerresi 3%, deri te hyrja e

Basenit t& presionit.

Baseni i presionit, i vendosur pas Dekantuesit ne kuoten +343m, me strukture b/arme me gjatesi
rreth 10 ml vendoset si zgjatim i dekantuesit dhe lidhet me tubacionin e presionit ne pjesen
fundore te tjie.

Tubacioni i presionit me gjatesi rreth 3886 ml ndjek nje trase me nje renie me pjerresi te madhe
ne nje krahe e lugines ne ane te pérroit te Seltés dhe lumit te Holtes poshte bashkimit te tije me
pérroin e Seltes deri ne afersi te derdhjes se tij ne ligenin e Banjes poshte fshatit Kotorri ku eshte
vendosur Godina e Hecit, i gjithe tubacioni do te pozicionohet ne nentoke ne krahun e djathte te
Lumit.

Godina e centralit do te ndertohet ne kuoten +178.0m mnd, ne afersi te Lumit te Holtes para
derdhjes se lumit ne ligen, e pozicionuar ne nje sheshe te pershtatshem karakterizuar nga nje
formacion i qendrueshem nga ana gjeologjike. Bazamentet dhe Godina e Hecit jane strukture

b/arme.

Kanali i shkarkimit do te kete nje gjatesi rreth 60ml dhe do ta leshoje ujin ne Lumin e Holtes ne
piken fundore te tije para bashkimit me Liqenin e Banjes. Per ndertimin e nenobjekteve do te
shfrytezohen rruget egzistues te cilat jane te shumte ne zone dhe shkojne shume afer tyre.

Skema e shfrytezimit te potenciolit Hidroenergjitik te Perroit.

Vepra e martjes se ujit &shté e tipit te thjeshte Tyrolez me zgare te vendosur ne pjesen e siperme
te kaperderdhesit ,ne nje shkallzim te Kaperderdhesit eshte lene dhe pjesa e ujit te lire per
ekologjine. vepra e martjes éshté me strukture beton/arme e pozicionuar ne formacion baze ne
aksin e pérroit, e llogaritur teknikisht per te marre ujin per prodhim energjie dhe per te percjedhe
ujin e plotave dhe ate ekologjik. Permasimi i saje eshte bere ne funksion te perballimit te plotes
sipas standarteve te projektimit (kushtit teknik te projektimit).

Vepra e marrjes.
/
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PLANIMETRIA DHE PRERJET TERTHORE E VEPRES SE MARRJES HEC.KOTORRI (PERROI SELTA)
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Dekantuesi

Pas veprave te martjes eshte vendosur dekantuesit 1 cili bene te mundur dekantimin e grimcave
deri ne permasat e lejuara per turbinen. Dekantuesi eshte i pozicionuar ne pjesen me te madhe ne
toke dhe pak dalin muret anesore ne siperfaqe, gshté te ndertuar me strukture beton/arme.
Struktura e tije eshte e thjeshte dhe eshte te ndare ne dhome per dekantimin sa me te mire te
grimcave.

DEKANTUESI

Nga dalja nga dekantuesi, uji perfundon ne Hyrje e Basenit te presionit si vazhdim i tij, ne
kuoten+243.0 (niveli normal i ujit ne basenin e presinit) .

Baseni i Presionit.

Ne pergjithesi pozicioni i basenit te presionit vendoset ne fundin e vepres se derivacionit dhe
realizon hyrjen ne kushte te caktuara te prurjes ne tubacionin e turbines. Ne rastin tone ai vjen
mbas Sifonit Ne rastet me te pergjithshme baseni presionit perbehet nga dy elemente kryesore:

/
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Paradhoma, e cila eshte pjesa rakorduese midis kanalit te derivacionit, ose dekantuesit ne rastin
tone, dhe pjesa marrjes ose lidhja me tubacionin e turbinave. Baseni i presionit &shtéi
pozicionuar mbas Sifonit qe vijne nga dekantuesi i Hecit, duke lejuar plotesimin e kritereve té
nevojshme t& kalimit t& ujit nga dekantuesi né tubacionin e turbines qé i takon sistemit nén
presion. Baseni i presionit &shté vendosur né kuotén (+243m),f ormacioni gjeologjik ku vendoset
baseni éshté i pershtatshém flishor.

Parte e Sheshte Metalike{2200x1950mm)

BASENI
PRESIONIT

SH 1:100 : -

Godina e Hecit.

Godina e Hecit eshte e vendosur (ne kuoten +178m), ne funde te tubacionit te presionit ne afersi
te lumit te Holtés poshte fshatit Kotorri dhe ne te do te vendosen dy agregate frencis. Ne afersi te
godines do te vendosen dhe transformatoret qe jane pjese e nenstacionit te hecit. Uji qe del nga
turbinat derdhet ne lume nga kanali i shkarkimit fundor te Godines,Struktura e godines eshte me
Strukture beton/arme per bazamentet e turbines dhe gjeneratorit dhe me Gure vendi per
Muret. Turbinat e tipit frencis jane te standarteve europiane dhe me nje numer rrotullimesh prej

750 rrot/min qe ka nje zhurme te vogel.

__—_—é
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Planimetria dhe prerja e Godines se hecit.

PLANI | SISTEMIMEVE TE GOOINES TE HEC KOTDRRI
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PRERJA £ GODINES HEC KOTORRI
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